
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/13278  del 30/03/2023
E-MAIL

BANDO DI GARA-SETTORI SPECIALI

SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO

Denominazione ufficiale: Acqua Novara.VCO S.p.A Indirizzo postale: Via L. Triggiani n. 9 –

28100 Novara. Punti di contatto: Indirizzo Internet della committente: www.acquanovaravco.eu –
sezione bandi di gara ed esiti. Per informazioni di tipo amministrativo:
appalti@pec.acquanovaravco.eu  - Ufficio appalti.
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati. Il capitolato d’oneri

e la documentazione complementare sono disponibili nella sezione sopraindicata del sito aziendale
tramite piattaforma telematica.
RUP: Ing. Barbara Dell’Edera

CIG: 97469941E7
Sempre che siano state richieste in tempo utile, le ulteriori informazioni ed i chiarimenti saranno
comunicati almeno sei giorni lavorativi antecedenti il termine di presentazione delle offerte,
ovvero entro il 18/04/2023.
I.2) PRINCIPALI SETTORI D’ATTIVITÀ DELL’ENTE AGGIUDICATORE: Gestione del
Servizio Idrico Integrato.
I.3) -

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO.

II.1) DESCRIZIONE APPALTO

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’Ente Aggiudicatore:

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di prelievo, trasporto, movimentazione e
smaltimento dei rifiuti speciali costituiti da fanghi disidratati umidi pari a circa 2.500 ton, CER
190805 depositati sulla platea di stoccaggio dell’impianto di acque reflue urbane di Cerano in
gestione ad Acqua Novara VCO S.p.A. da effettuarsi entro il 20/09/2023. 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo d’ esecuzione: servizio di prelievo, movimentazione e smaltimento
di fanghi disidratati umidi codice CER 190805 prodotti presso l’impianto di Cerano (No) gestito da
Acqua Novara.VCO S.p.A. destinato ad impianti finali che prevedano operazioni di smaltimento in
discarica oppure operazioni di recupero (espressamente escluso il recupero in agricoltura o
compostaggio) oppure impianti autorizzati a operazioni di messa in riserva o deposito preliminare
per successivi trattamenti finali a discarica o a recupero, rimanendo vietato il recupero in
agricoltura o compostaggio.  
II.1.3) Il bando riguarda: procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

II.1.4) -
II.1.5) -
II.1.6) CPV (vocabolario comune per appalti): 90513900-5.
II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP):

NO.
II.1.8) Divisione in lotti: NO.
II.1.9) Ammissibilità di varianti: NO.
II.2) ENTITÀ DELL’APPALTO.
II.2.1) Entità Totale:

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc
mailto:appalti@pec.acquanovaravco.eu


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’importo presunto complessivo
dell’appalto per lo smaltimento di circa 2.500 Ton di fanghi depositati su platea risulta pari ad €
840.000,00 (diconsi euro otto centoquarantamila/00) IVA esclusa, di cui € 3.748,99 (diconsi
euro tremila sette centoquarantotto/99) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.

17.838,00 (diconsi euro diciassettemila ottocento trentotto/00) per costi della manodopera. 
II.2.2) -

II.2.3) -

II.3) DURATA DELL’APPALTO: Il servizio dovrà concludersi entro il 29/9/2023 fatto salvo la
facoltà di proroga temporale da parte di Acqua Novara.VCO S.p.A. ai medesimi patti e condizioni
del periodo precedente.
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,

FINANZIARIO.

III.1) Condizioni relative all’appalto.

III.1.1) GARANZIE RICHIESTE:
L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da:

- cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. pari al 2% (due per
cento) dell’importo di ogni singolo lotto posto a base di gara per il quale si intenda presentare
offerta, costituita alternativamente da fideiussione bancaria o polizza assicurativa rilasciata da un
intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 106 del D.lgs. n. 385/1993 e che
sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta all’Albo previsto
dall’art.161 del D.lgs. 58/1998, avente validità per almeno 180 giorni dalla data per la presentazione
dell’offerta;

- la garanzia può anche essere costituita, fermo restando il limite all'utilizzo del contante di cui
all'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231, a scelta dell'offerente, in
contanti, con bonifico, in assegni circolari o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al
corso del giorno del deposito, presso una sezione di tesoreria provinciale o presso le aziende
autorizzate, a titolo di pegno a favore dell'amministrazione aggiudicatrice. Si applica il comma 8) e,
relativamente allo svincolo, il comma 9) del D.lgs. 50/2016;
- l’offerta deve inoltre essere corredata da una dichiarazione di impegno del fideiussore, a pena di
esclusione, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, di cui all’art. 103 del
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., qualora l’offerente risultasse affidatario; tale capoverso non si applica
alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari
costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese.
III.1.2) PRINCIPALI MODALITÀ DI PAGAMENTO: i pagamenti avverranno secondo le

modalità stabilite nel capitolato speciale d’appalto.

III.1.3) FORMA GIURIDICA CHE DOVRÀ ASSUMERE IL RAGGRUPPAMENTO DI
OPERATORI ECONOMICI AGGIUDICATARIO: sono ammessi a partecipare alla procedura
tutti i soggetti che non sono incorsi nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. e i raggruppamenti temporanei d’impresa nei modi previsti dall’art. 48 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. Sono inoltre ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di cui all’art. 45 D.lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., salvo i limiti indicati nel medesimo articolo. In caso di partecipazione nelle forme di cui
all’articolo 45, comma 2, lettere d), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la mandataria dovrà eseguire la
prestazione in misura maggioritaria. È altresì ammesso il ricorso all’avvalimento, con esclusione del
requisito dell’iscrizione all’Albo Gestori Ambientali, ai sensi dell’art.89 comma 10) del
D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.
III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: NO.

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo

professionale o nel registro commerciale: 

La prestazione del servizio è riservata ai soggetti in possesso dei seguenti requisiti:

1.  assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii.;

2.  iscrizione nel Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria,
Artigianato, Agricoltura o analogo Albo dello Stato di appartenenza per i partecipanti
aventi sede legale in uno Stato dell’Unione Europea per attività coincidente con quella
oggetto del presente appalto.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: come indicato nel Disciplinare di Gara.
III.2.3) Capacità tecnica: come indicato nel Disciplinare di Gara
III.2.4) Appalti riservati: no.
III.3) –

III.3.1) –

III.3.2) –

SEZIONE IV: PROCEDURA

IV.1) TIPO DI PROCEDURA

IV.1.1) Tipo di procedura: procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
trattandosi di un appalto con caratteristiche standardizzate, il criterio di aggiudicazione è quello
minor prezzo mediante ribasso unico percentuale da applicarsi sul prezzo unitario a Ton di euro
334,50. Il servizio è da considerarsi un servizio standard caratterizzato da elevata ripetitività, nel
servizio richiesto non c’è infatti discriminante di qualità del servizio in quanto trattasi del semplice
movimentazione, ritiro di un prodotto di scarto del processo produttivo stoccato in appositi
container o altri contenitori (big bags), l’attività richiesta non ha quindi caratteristiche di particolare
specificità ne complessità, lo stesso è un servizio che si ripete da anni uguale a se stesso pertanto
Acqua Novara.VCO S.p.A. ha già identificato le modalità di stoccaggio, movimentazione e
trasporto rendendo il servizio standard negli anni. 

Si precisa che l’offerta deve ritenersi omnicomprensiva, deve cioè tener conto di tutto quanto sia
necessario per considerare i prezzi remunerativi e convenienti.

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica: no.

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO
IV.3.1) –

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no.
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare: il
disciplinare di gara, contenente le norme integrative del presente bando in ordine alle modalità di
partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, nonché il
capitolato speciale d’appalto e tutta la documentazione necessaria per formulare l’offerta, sono
disponibili sulla piattaforma digitale net4market. Le offerte dovranno essere presentate
esclusivamente tramite la piattaforma telematica. 
È disponibile l’allegato 01 “Disciplinare Telematico” con le istruzioni per il caricamento della
documentazione.

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Data l’urgenza di avviare il servizio, ai sensi degli artt. 2 e 8 del D.L. 76/2020, si applicano i termini
ridotti di cui all’art. 60 comma 2 del D.lgs. 50/2016.

Per informazioni di tipo tecnico è disponibile, nelle ore d’ufficio, Rinaldo De Camilli - Telefono:
348.7117103; Posta elettronica: rinaldo.decamilli@acquanovaravco.eu.
Termine ultimo per la formulazione dei chiarimenti/quesiti: non oltre le ore 15:00 del giorno
14/04/2023.
Le spese di pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani dovranno essere rimborsate alla stazione
appaltante dall’aggiudicatario, entro 60 giorni dall’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 216 comma
119 del D.lgs 50/2017 ed art. 5 comma 29 del DM.2 dicembre 2016, in proporzione ai lotti
aggiudicati.
 IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: ore 16:00 del giorno 26/04/2023. Data
l’urgenza di avviare il servizio ai sensi degli artt. 2 e 8 del D.L. 76/2020, si applicano i termini
ridotti di cui all’art. 60 comma 2 del D.lgs. 50/2016.

IV.3.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano.
IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni
dalla data ultima per la presentazione delle offerte.
IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte: prima seduta pubblica telematica il giorno
27/04/2023 alle ore 10:30 e, ove necessario, in seconda seduta, il giorno 02/05/2023 alle ore
10:30.
Persone autorizzate a presenziare all’apertura delle offerte: legali rappresentanti delle Ditte che
avranno presentato offerta entro il termine indicato al punto IV.3.4, nonché persone dotate di
apposita delega recante espressa menzione della presente gara, unitamente al documento di
riconoscimento, in corso di validità.

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: NO.
VI.2) APPALTI CONNESSI AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI 
FONDI COMUNITARI: NO.
 VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: a) l’aggiudicazione avverrà secondo il
criterio del minor prezzo, secondo quanto previsto dal disciplinare di gara, non si applica
l’esclusione automatica; b) Acqua Novara.VCO S.p.A. può procedere all’aggiudicazione anche se è
pervenuta una sola offerta, qualora questa sia ritenuta congrua riservandosi eventuali successive
negoziazioni o decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o
idonea in relazione all'oggetto del contratto c) in caso di offerte uguali, all’esito della procedura, si
procederà per sorteggio; d) l’offerta è valida per 180 giorni dalla data ultima per la presentazione
dell’offerta; e) i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di traduzione
giurata; f) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro Stato membro dell’Unione Europea,
devono essere espressi in euro; g) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste nel
capitolato speciale d’appalto; h) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le
disposizioni di cui all’art. 110 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; i) i dati raccolti saranno trattati
esclusivamente nell’ambito della presente gara esclusivamente per finalità pre-contrattuali,
contrattuali, amministrative e contabili, derivanti dalla partecipazione alla presente procedura; m)
gli eventuali subappalti saranno disciplinati dalle leggi vigenti; La stazione appaltante corrisponde
direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei casi
previsti dall’art. 105 comma 13 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; n) per ragioni di urgenza si applica
la riduzione dei termini ai sensi dell’art.8 comma 1 lett. a) del DL 76/2020; o) Acqua Novara.VCO
S.p.A. potrà, altresì, procedere in ragioni di urgenza, entro venti giorni dalla comunicazione di
eventuale aggiudicazione, ad affidare il servizio secondo le modalità dell’art. 32 comma 8 del D.lgs.

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc
mailto:rinaldo.decamilli@acquanovaravco.eu


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

50/2016 e ss.mm.ii. e sotto riserva nelle more dell’espletamento delle verifiche di legge così come
previsto all’art. 8 comma 1) lettera a) della Legge 120/20, p) ACQUA intende avvalersi della
facoltà cosiddetta di “inversione procedimentale” e pertanto procede prima alla valutazione
dell’offerta economica, successivamente alla verifica dell’anomalia ed infine alla verifica della
documentazione amministrativa per il primo risultato in graduatoria e del secondo in caso di
soccorso istruttorio del primo; q) data l’urgenza di avviare il servizio ai sensi degli artt. 2 e 8 del
D.L. 76/2020, si applicano i termini ridotti di cui all’art. 60 comma 2 del D.lgs. 50/2016.

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte con sede in Torino, C.so Stati Uniti,45.
VI.4.2)-
VI.4.3)-
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO:
il presente bando è stato inviato all’Ufficio Inserzioni della GUUE e GURI in data 05/04/2023. Lo
stesso a seguire sarà pubblicato sul sito di ACQUA nella sezione Bandi e Avvisi.

  Acqua Novara.VCO S.p.A.
       Il Direttore Generale

                                                                                                               Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



